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Té nderuar,

Me Planin vjetor pér vlerésimin e rrezikut dhe pércaktimin e masave pér parandalimin e korrupsion.t pér wititi
2025 té Ministrisé sé Politikés Sociale. Demografisé dhe Rinisé kontribuohet né zbatimir e palitiké: sé
pérgjithshme té Qeverisé sé Republikés sé Maqgedonisé sé Veriut pér luftimir. ¢ korrupsiont né arejtim té
usntrimit té kompetencave dhe funksioneve né fushat nén juridiksionin e saj.

Detyra dhe angazhimi kryesor i Ministrisé éshté t& punojé né ményré transparente, té€ pérgjegjshire at 2 té
rdershme, né shérbim dhe né interes té cytetaréve.

Zero toleranca ndaj korrupsionit éshté parakusht kryesor pér sundimin e ligjit, gzrantimin e barozisé che
respektimin e lirisé dhe té drejtave té qytetardve.

Plani parashikon mekanizme kontrolli t& brendshém dhe té pavarur specifik dhe efikas, revizione ¢ rreculltc c'he
té herépashershme té paparolajméruara té proceseve dhe procedurave i€ punés népérmjet revzion * té
brendshém ose té jashtém.

Dhe, me synimin pér té kontribuar né ndértimin e njé sistemi efikas dhe efektiv pér luftimin e korrugsionit c'he
forcimin e besimit té gytetaréve tek shteti dhe institucionet.

Cdo punonjés né Ministri, pavarésisht nga pozicioni i punés, éshté i detyruar té punojé vetém né shzrbim che
interes té qytetaréve.

Té kryejé detyrat e punés né kohé, né ményré efikase dhe efektive, me respekt té plots pér ¢do gqyteter dhe me
pérkushtim té ploté ndaj ¢cdo problemi mz té cilin pérballen gytetarét, né pérputhje me ligjet.

(do punonjés éshté i detyruar té respektejé masat dhe aktivitetet e parashikuara né Planin Vijetcr pér /lerésirirn
e Rrezikut dhe Parandalimin e Korrupsionit.

Né thelb, masat dhe aktivitetet burojné nga proceset e rregullta té punés né Ministri.

Cdo punonjés i nénshtrohet konirollit, che proceset dhe procedurat e punés i nénshtrohen revizionit per té
siguruar eliminimin e ploté edhe t& mundésisé ré té vogél té korrupsionit dhe abuzimit t& mundshém.

Fér mua prioritetet kryesore jané ndershméria dhe puna e pérgjegjshme dhe besnike ndaj qytetaréve.

kété kérkoj dhe pres nga ¢do punonjés ne Ministri.

Kushdo gé nuk i respekton parimet, do té mbajé pérgjegjési.

Pérjashtim nga kjo nuk ka, dhe nuk duhet té keté asnjé léshim pér asnjé punonjés.

Me jemni kétu né shérbim dhe né interes té gytetaréve.

Me respekt,
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Sipes nenit 2 té Ligjit pér Parandalimin e Korrupsionit dhe Konfliktit té Interesit’, termi "korrupsion” nenku:tor
shpérdorimin e detyrés, autoritetit publik, detyr8s zyrtare ose pozités pér t& pérfituar, drejtpérirejt ose
répérmjet njé ndérmjetési, oér vate ase pér tjetrin.

Pér géllime té zbatimit té politikave né kété fushé, njé pérkufizim i pérdorur shpash qé pérfsnin nj2 garr 3 té
gjeré aktivitetesh korruptive éshté "abuzimi i detyrés publike ose private pér pérfitime personzle”.

Né té njéjtén kohé, termi "korrupsion" pérfshin gjithashtu nocionet e méposhtrne:

°  “korrupsion pasiv” qé nénkupton veprimin e qéllimshém t& njé zyrtarii cili, drejtpérdrejt ase n3pérjet
njé ndérmjetési, kérkon ose merr njé pérfitim té ¢do lloji, pér vete ose pér 1jé calé té tretd, c<2 pre nor
nié premtim pér njé pérfitim, pér té vepruar ose té pérmbahet nga veprimi né€ pérputh e me c etyr nel
ose ushtrimi i kompetencave né kundérshiim me detyrat zyrtare, che

¢ “korrupsion zktiv’ gé nénkupton veprimin e géllimshém té ¢do personi, i cili, drejipé-drejt ose
népérmjet njé ndérmjetési, i oremton ose i jep njé pérfitim té gdo lloji njé zyrtari, pér té 0s2 pé- 1jé
palé té treté, me géllim qé& té veprojé ose t& mos veprojé né pérputhje ma detyrimet ase pié - té k-ver
kompetencat né kundérshtim me detyrat zyrtare.

Ligji gjithashtu e pérkufizon termin "rrezik nza korrupsioni" (neni 8, paragrafi 5) si ¢cco lloj debésie a3o procesi
t& brendshém apo té jashtérn q& mund té paragesé mundési pér shfagjen e korrupsionit né organet sacetél ore,
ndérmarrjet publike dhe institucionet e tjera t& saktorit publik. Termi pérfshin gjithashtu céshije t: tilla, si:
konflikti i interesit, pepajtueshméria e funksioneve, marrja e dhuratave dhe pagesave té tjera té pzligjstme,
lobimi, mungesa e njé sistemi té mbrojtjes s& sinjalizuesve, mashtrimi, pércorimi i pahijshém i autarizirmeve,
kompetencat diskrecionale, financimi i partive politike dhe fushatat né kundérshtim me ligjin, trafikirr n e
informacionit dhe pérdorimin e paautorizuar té tij, transparencén e procedurzve che dokumentave, dhe ¢éstje
té tjera té réndésishme pér integritetin.

Termi "integritet” (neni 8, paragrafi 6) nénkupton kryerjen e ligjshme, té pavarur, té paanshme, etike, té
pérgjegjshme dhe transparente té akiiviteteve me t& cilat zyrtarét mbrojné reputacionin e tyrz personal che
reputacionin e institucionit pér t& cilin jane pérgjegjés, respektivisht ku jané té punésuar, i largojné rr2ziget che
cyshimet pér mundésité e shfagjes che zhvillimit t& korrupsionit dhe n& kété& ményré fitojné tasimin e
cytetaréve né kryerjen e funksioneve puolike dne né punén e institucioneve publike.

PEr mé tepér, Ligji pér kontroll t& brendshé&m publik financiar? ka pérkufizima mé specifike dhe mé té saca té
elernenteve té ndrysh&m t2 vler2simit t& rrezikut té korrupsionit institucional:

® Rreziku i mundeésisé sé ndodhjes & njé ngjarjeje qé do té kishte ndikim té pafavorshém dhe/osz negzativ
né arritien e objektivave té subjelctit (neni 24, paragrafi 24);

® Menaxhimi i rrezikut &shté procesiiidentifikimit dhe vlerésimit té rreziqeve t2 brendshme dhe v jast :me
cé mund té kené njé ndikim té pafavorshém dhe/ose negativ né arritjen e ohjektivave té suojek:t dh: né
zbatimin e kontrolleve t& nevojshme 0&r t& mbajtur ekspozimin ndaj rrezikut ni njé nivel té pranueshém ose
pér té reduktuar pasojat e ¢do rreziku potencial né nivel té€ pranueshém (neni 24, paragrafi 25);

o Menaxhimi i rrezikut pérfshin: icdentifikimin, vlerésimin dhe kontrollin e ngjarjeve cse situatav: té
mundshme gé mund té kené njé ndikim té& padéshiruar dhe/ose té pafavorshém né arritjen e objektivan 2 té
subjektit, n& ményré & té ofrohet siguri e arsyeshme se objektivat do té arriher.

Kéto pérkufizime jané referenca té dobishme pér zhvillimin e politikave sektorialz clhe rritjen 2 ndérg egjés it,
elaborimin né planin vjetor té veprimi dhe miratimin dhe zbatimin e masave pér parandalirin 2 korru psio -it.

Ligy: per parandalimin & kerrupsionit dhe kanfilktin @ interesave, Gazeta Zyrtare @ RM, or. 12/2

1. 19.08.2019

https-//finance gov.mk/w,
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Pér m2 tepér, pér géllimet e kétij plani, pérfshihet edhe termi "konflikt interesi”, i cili nénkupten njé situaté né
té cilén njé zyrtar ka njé interes orivat g€ ndikon ose mund t& ndikojé né ushirimin 2 paanshém té autcrizinieve
publike ose té detyrave zyrtare.

Fleni vietor éshté krijuar pérmes njé procesi pjesémarrés bazuar né parimet e méposhtre qé prite: té
respektohen nga ¢do punonijés, ¢cco person i zgjedhur apo i eméruar qé mban njé pozicion, m2 autoriz m publik
che detyré zyrtare, né Ministri:

. parimi i ligjshmérisé?;
s parimi i integritatit?;
B parimi i barazisé®;

e parimi i publikut®;
® parimi i mbrojtjes dhe oérgjegjésisé’.

Qéllimi i pérgjithshém, objektivat specifike, rezultatet pérfundimtare dhe treguesit kryesor3 pérca<:ohar né

bazé té kompetencave t& Ministrisé dhe fushéveprimit té fushave té vepnmn perme; .=.|ktl\afi'cett“.ns:s

llimi i Obisktivat specifik Rezultatet
2ergjithshém ; pérfundimtare

Raportet e revizionit 1€ Entit
Duke vepruar né pérputhje ma Shtet&ror t& Reviz onit (:SHR),

Kushtetutén dhe ligjet,

0 (zero) raste korrupsicni,

0 (zero) raste té konfliktit té | Raportet firenciare 18
Siellia  profesionale dhe e interesit, Ministrisg,
Miniti pa raste | FRANIhME nga gdo punonjBs, 0 (zero) raste t& pastrimit té | Raportet ngz  lomisonet =2

¢do perzon i zgjedhur apc i

Reputacion i larté,

. ioni formuara nga fusionei pérta
kol nteres, | SMErUar € detyrs, me | integriet dhe Sa{f:f;; raste t& krimit té nspektoa punks '
pastrirn parasl; autorizim‘ pullik dhe, desyee profe‘sinnalizém o organizuar Raportet e organeve gjygéisoe
dhe pérfshirje né zvrta{'e, <i dhe shmangia & ;do kryerjen e d_etvravg 5 o wloni sér | Raportetngs Ministria & Punéve
et Bt konflikti té mundshérn | né . kuadér  t& : (I;TO} &e:jjr? rem:mn: per i :rends’ﬁne {MI})B) neve
oreanizuar. interesi, autorizimeve, kVS me e/osa  raste ! o,

: Sigurimi i llogaridhénies pér orrupsioni, Raportet nga Autoritet: |

géshtje dhe procese me Niveli i larté i lloga-idhénies | Revizionit p2r IPa,
interes publik né fushat nén pér pérdorimin e finarcave | Raporte 1z2 burime -ytéscia

publike né nivel ministrie. | (raport n3n hije nga saktori i

| shoqérisé civile).

juridiksionin e Ministrisg.

Folitika pér Luftén kundér Korrupsionit € Qeverisé sé Republikés sé Magedonisé s& Vlariut | pércaktcr masat e
pérgjithshme gé ofrojné udhézime pér institucionet shtetérore dhe publike pér forcimin e kapacitetave, krijimin
e nj sistemi té sinkronizuar pér funksionimin efikas t8 institucioneve kundér korrupsionit, rivendosjen 2 bes mit
che krijimin e njé shogérie t& liruar nza sjelljet dhe praktikat korruptuese.

Masat e | = f :
e pérforcimii kapaclteteve tf- institucionit me theks te ve;ante né forC|m|n e |ntegrltetlt té puncnjésve;
e veprimi né kohé né [idhje me ofrimin e shérbimeve t& nevojshme pér personat juridi<a dne fiziks;
s respektimi i rregulloreve ligjore, Kodit t& Sjellies Etike pér anétarét e Qeverisé dhe hartasit e funksioneve publike & em:ruar
nge Qeveria, si dhe Kodin pér Zyrtarét Administrazivé;
o pérforcimi i basimit té qytetaréve te Institucionet dhe motivimin e tyre pér té raportuar karrupsionin;

¥ 2arimi i ligishmérisé nénkiupton veprimin né pérputhje ma Yushtetutén che me ligiet, qi pErfshin keyerjen ose mosdhinien e nji veprimi g, sipes liglit, nuk mund ose cubct t8 kryhe:,
kryarjes s& veprimit juridik né interesin personal, 8s na interes té@ njé personi tjeter.

“Parmii integritetit nénkupton sjelljen & nd=rgjegishme, profasionale, té pérgjegithme, th ndarshma, efikase dhe 1@ paanshme, si dhe shmarglen e ¢do Konfilkti t2 mundsqen rteresi ch:, gizte Lsainmo
té kempstencave dha detyrave publike, 18 sigurohet qé gdo 2erson 18 mos udh&n'get nga interesat personale, familjare, fetare, partiake dnz etrile, 25 nga presonet dh: premtimet e e srorit apc 12 njé
personi tjetér.

* 2ariri | barazisé nénkupton zbatimin a 18 drejiés pér akses té# barabarté né kryzrisn & detyrave me interes publik dhe t8 drejtén pér tra tim 1€ bz-abzis nga pusite arit che perio at gé u- tojné
autosizime publike dha detyra 2yrtare, i dha t& drajtén pér pjasémarsje t& liré né reg dhe konkurrencé e liré, pa kufizim nga sjelljet monopoliste cse ciskrirtinuese dhe t3 diejtéa pér & Jarance erose
rapo-tuar korrupsionin ose kryerjen ose mosveprimin e njé vzprimi g& perbén shpardorim datyra, autorizimet publike, detyrén zyrtare ose pazitén pér t's shkaktusrdem t efr t, pz asnje rdonjé peso &,
®Parmii publikut nEnkupton g& ushtrimin e pushietit, funksiznit, autorizimeve pusliks, detyrés zyrtare dhe ¢éshtjeve me interes public jané publikz dnz | ré-shtrohen koatrellit puklik 4ha se pablksnud
mund t€ kufizehet ose pirjashtohet pér 1@ fshehur korrups onin ose konfliktin e interasit.

7 arimi | mbrojtjes dhe pérgjegjésisé nénkupton zbatimin 2 s& drejtés pér ta raportuar dv.sl‘lmm ose njnhurmﬁ pér korrupsion dhe mhro;'l:j!ll né piirputhje roe ligiin, s dha i demtuari re 2kt ko ooiv ke
te drajté t& kérko|E kompensim pr dEmin dhe fitimet e humburas, sipas ndaj parimeve & pirgjeg]és nga autori | it, =i de nga personi jusidik nd t3 cilin i utor (kryes  ka pasur pozite
ase cetyré né kohén e kryerjes 58 veprés, e cila éshté konstatuar me vendim giyg8zor té formés sé preré,

* Rregullorja pér organizimin e brendsh&m dhe Rregullorja pér sistematizimin = vendevs t& punés, si dhe struktura arganizative e Ministrise: https://misp gov.mk/sektori.nspx
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° pérforcimi i kontrollit dhe mbik&ayries sé prokurimit publik;

. pérforcimi i bashképunimit dhe bashképunimit ndérinstitucional né luftén kundér korrupsionit pérmas platformis sé - ¢ &r-

veprueshmérisé;

* pérfarcimi i mjeteve pér llogarichénie dhe transparencé né punén e ministrive dhe orgareve t& admiristratés sht2 8rore

. pérforcimi i integritetit té inspektoréve dhe shmangia e ekspozimit ndaj presioneve né pund,

o prezantimi i ploté i faktave dhe provave gjaté mbikéqyrjes nga shérbimet inspektuese, si dhe miratimi i bazuar né facte i r-as8s
_s& insoektimit pa ndjekur interes personal apo pérfitim pasuror té paligishém. .

Pleni vjetor pérfshin pércaktimin dhe vlerésimin e rrezigeve, masat dhe aktivitetet specifike pér njlésitéé
organizative né ministri, zbatimi i t& cilave &shté detyrim i njésive organizative né ministri, Restet e mundsime
t& korrupsionit, n& njé masé mé té madhe ose mé té vogél, mund té shfagen né njé ase mé shurné nga temat e
fushés sé rrezikut,

e konflikt interesi,

- papajtueshméria e funksioneve,

° ndalimi i mbledhjas sé dhuratave,

. mbrojtje e sinjalizuesve,

. kryerja e aktiviteteve shtesé,

° keqgpérdorimi i t& dh&nave zyrtare,

° lobimi,

® kérkesat e paligjshme rga njé epror,

L kérkesa té& paligishme nga njé person tjetér,
o kompetencat diskrecionale.

Plani vjetor &shté hartuar dhe zbatimi i tij &sht& i vlefshém pér njé periudhé prej 1 viti kalendarik, respektivisht
pér vitin kalendarik 2025.

Bartés té kétij dokumenti jané njésité organizative: Sektori i Revizionit té Brerdshém, Sektori i Céshieve
Financiare, Sektori pér Puné Normative dhe Juridike, té Pérgjithshme dhe & P&rbashkéta dhe Sektori |
Koordinimit dhe Ndihmés Teknike t& Ministrit, si dhe sektorét e tjeré, me mbéshzetjen e ploté t& strukiurav e té
larta drejtuese né ministri (ministri, z&vendésministri dhe sekretari shtetéror).

Njé pjesé e madhe e masave dhe aktiviteteve té pércaktuara synojné tejkalimin e mangésive té melanizneve
té kontrollit, respektivisht té sistemeve t2 kontrollimit té brendshém dhe té jashtém, té cilat ndikohen nga:
¢ faktoré financiarg, njerézoré che t& jashtém,
e mungesa ose kontrolli i pamjaftuesh&m né dhe i proceseve, respekivisht zbatimi i papérshtatsh
parimit né "katér sy",

n i

e mospérputhja né lidhjen horizontale (me institucione té tjera qé krijojné politika té pérshtatshme che
kané lidhje horizontale),

o mospérputhja né lidhjen vertikale ncérmjet politikave sektoriale, njésive té pavarure crganizative she
organeve pérbérése.

Gjitnashtu, nga aspekti i kryerjes sé revizionit t& brendshém, jané identifikuar rrezige, probabiliteti | shfz gjes
che ndikimi i té cilave imponon nevojén oér marrjen e masave.

Masat e pércaktuara me aktivitetet gé do té ndérmerren kané pér qéllim zbutjen, tejkalimin dhe elirinimin e
mangésive té konstatuara.

Té njéjtat jané té ndérlidhura me ligjet dhe aktivitetet né kompetencén e rinistrisd dhe fushat e sqj té
veorimtarisé (mbrojtja sociale dhe e fémijéve, politikat pér té rinjté, sigurimi pensional dhe iavalidor, mkrojtja
e veteranéve dhe invalidéve té [uftés dhe munclésité e barabarta).

Pér informim, Ligji pér parandalimin dhe mbrojtien nga diskriminimi (Gazeta Zyrtare e Republiké: sé
Maqgedonisé, nr. 258/19, daté 30.10.2020) e promovon parimin e barazisé dhe parandalimin dhe mbrojtjer riga
ciskriminimi né ushtrimin e té drejtava che lirive té njeriut. Ky ligj rregullon edhe themelimin e Komizionit pér
Parandalimin dhe Mbrojtjen nga Diskriminirmi, si autoritet i pavarur dhe organ profesional me kornpetenca té
gjera pér veprim duke filluar nge parandalimi e deri te mbrojtja nga diskriminimi.

Masat me aktivitetet & do t& nd&rmerren jané né pérputhje me masat e pércaktuara pér luftimin e ke rrups anit
che Strategjiné Nacionale pér Parandalimin e Korrupsionit dhe Konfliktit té Interesit me Planin e Veprimit pér
Zbatimin e saj 2021-2025.
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Ministri eshté pérgjegjés pér monitorimin e zbatimit té planit vietor dhe aktivite:eve té pércektuara 13 té.
Sectori i Revizionit té Brendshém, Sektori i Céshtjeve Financiare, Sektor pér Géshtje Juridike dhe Normativ:, te
Pérgjithshme dhe t€ Pérbashkéta, si dhe Sektori i Koordinimit dhe Ndihmés Teknike t& Ministit do té
rmonitorojné drejtpérdrejt zbatimin e planit vjetor.

N€ varési té nevojave, pérmbajija e planit vjetor mund € jeté subjekt i ndryshimeve gjaté pariudhé: sé
vlefshmérisé sé tij.

Monitorimi dhe raportimi i zbatimit t& masave che aktiviteteve té ndérmarra né kuadér té planit vjetor bazohes
né mbledhjen dhe pérpunimin e té dhénave pér nevojat e pérgatitjes sé planit té ardhshém vjetor che, nése
€shté e nevojshme, né raporte t2 jashtézakonshme né rastet e korrupsionit t& identifikuar.

Mjetet financiare pér realizimin e aktiviteteve nga ky plan vjetor sigurohen nga buxhati i Ministrisé dr.e Njosité
crganizative i zbatojné né kuadér té& detyrave té tyre té rregullta té punés.

Nése lind nevoja pér financimin  aktiviteteve specifike né lidhje me kété plan, azo do té siguro1en nga bus het!
i Ministrisé dhe/ose ndihma e donatoréve.
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Aneksi1-S

Ministria e Politikés Sociale, Demografisé dhe Rinisé (MPSDR), bazuar né angazhimin e saj 2ér respektin in e
kushtetutshmérisé, ligjshmérisé, integritztit profesional, transparencés dhe mbrojtjes sé lirive dhe t# drej:zve
té njeriut, ka miratuar dhe zbaton njé Politiké integriteti:.

Termi "integritet" i referohet ¢do kryarjzje té ligjshme, té pavarur, té paanshme, etike, té pérgjegjsnme che
transparente té detyrave me i€ cilat zyrtarét dhe punonjésit né ministri ruzjné reputacicnin e tyre che
reputacionin e institucionit, duke eliminuar rreziqet dhe duke hequr dyshirriet s&r mundésité & shfzgjen she
zhvillimin e veprimeve dhe rasteve korruptive, duke siguruar besimin e gqytetarive né kryerjen e furksiolieve
publike dhe pérgjegjésive & institucionit publik.

Integriteti dhe etike
Té gjithé punonijésit pritet té respektojné si vijon:

© t€ pérpigen pér standardin mé té larté t€ mundshém té shérbimit, néoérmie: srocedurav: té
pércaktuara dhe té vencosura dhe pa frikén 2 hakmarrjes, pér t& véné ni clulde cdo mangési dobési té
mundshme né kontrollin e brencshém ose procedura joadekuate;

¢ térespektojné té gjitha ligjet, rregulloret dhe politikat né fuqi dhe dispozitat e legjislac onit t2 ven fit;

© 1€ veprojné né ményré @ paznshme dhe nuk i japin trajtim preferencial asnjé organizate apaincividi
privat apo publik;

© 1€ pérpigen pér mbrojtjen dhe ruajtjen e pronés dhe aseteve publike;

* né zbulimin dhe raportimin né kohé té aktiviteteve té paligjshme, mashtrimeve, zbuziveve che
korrupsionit;

° € pérpigen té shmangin ¢do aktivitet aé do t& krijonte pamjen e shkeljes sé ligjit ose standarceve @i <e;

¢ 1€ béjné pérpjekje té sincerte né kryerjen e detyrave dhe obligimeve té punés;

© 1€ respektojné dispozitat e legjislacionit pérkatés pér konfidencialitetin e informacionit;

© 1€ mos sigurojné ose i€ ndinmojé njé tjetér pér té fituar njé interes monetar né ndorn 3 prong,
transaksion ase ndérmarrje, etj., as t& spekulojné ose t& ndihmojné njé tjetér pér té spekuluar né hazé
t& informacionit.

Shmangia e konfliktit té interesit
Fér té shmangur situatat e konfliktit té irteresit, nga punonjésit pritet:

© 1€ mos veprojné me géllim pér té pérfituar ose me qéllim pér t& démtLar ose keqpérdorur céllinisht
ose me vetédije ndonjé gjé me vleré q& bie nén juridiksionin ote zotérimin e Qeverisé dhe ose
Ministrise;

°  t&€ mos pérvetésojné burime financiare qé jané né kundérshtim me kryeren me ndérzjegje té dety ave
dhe pérgjegjésive té tyre zyrtare;

¢ 1€ mos angazhohen né asnjé transaksion financiar pér té arritur ndonjé interes privat: duke pérdnrur
informacionin publik dhe/ose jopublik g& marrin gjaté punés sé tyre;

¢ 1€ mos béjné angazhime apo premtime t€ paautorizuara té asnjé lloj;

® 18 mos e vendosin veten nén asnjé detyrim financiar ose tjetér ndaj personave t& jashtém ose
organizatave private/publike qé mund t& ndikojné tek ata né kryerjen e detyrave té tyre zyrtare;

®  té gjitha pjesémarrjet né konferenca ose serninare té tjera, trajnime ose mbladhje té ngjast e d: het
& miratohen nga strukturat drejtuese dhe té provohen té jené té dobishme pér Ministrir & ose pér
trajnimin dhe zhvillimin e punonjésve;

° 1€ mos angazhohen né punésim ose aktivitete t& jashtme, duke pérfshirs karkimin cs2 negocimin e
punésimit, qé nuk jané né pérputhje me detyrat dhe pérgjegjésité zyrtare;

hutgs:/fwww mitsp gov.mkfcontent fpdff 202 3/politiks intagritet pdf
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Asnjé punonjés nuk mund té kérkojé, té ofrojé, té késhillojg, té prancjé té jepé, € pranoié osa té
pranojé ndonjé pérfitim né kémbim t& vendimit, mendimit, rekomandimit, vot&s sé tij ose té ushtrmil
tjetér té pushtetit ose diskrecionit zyrtar;

Punonjésit qé kané diskrecion né lidhje me kontratat, blerjet, pagssat, t& zrkétueskme she
transaksionet e tjera monetare nuk mund t& kérkojné, pranojné ose bien cakord & aranongé esnjé
pérfitim nga asnjé person pér té cilin punonjésit e diné se jané té interesuar ose kané gjasa t8 jer s té
interesuar kontrata, blerja, pagesa, pretendimi ose transaksioni qé pérfshin liriné e ¢do puncnjési;
Punonjésit duhet té jen2 t& vetédijshém se éshté vepér e réndé penals & pranosh cse té japés. né
ményré korruptive ¢do dhuraté, hua, tarifé, shpérblim ose avantazh pér kryerjen ase mos-bérj:n e
ndonjé gjéje ose shfagjen e favorizimit ose sjelljes sé pafavorshme ndaj ¢do personi nz cilésing e “vre
zyrtare dhe nése akuzohet, duhet té tregojé se ¢mime té tilla nuk jané mrarré né ményré korruptive.



Mé lidhje me zbatimin e Planit Vjetor pér Vlerésimin e Rrezikut dhe Masat pér Parandalimin e Karrupsionit pér
vitin 2024, Ministria e méparshme e Punés dhe Politikés Sociale (MPPS), gjegjésish: Ministria & re 2 Poli-il@:
Sociale, Demografisé dhe Rinisé (MPSDR), g& nga data 10.06.2024, iu pérmbajt plotésisht pérrbushje s sé
objektivit t& pérgjithshém té “Njé Ministri pa raste korrupsioni, konflikti interesi, pastrim parash dhe pérfsairje
ré rastet e krimit té organizuar”,

NE kété drejtim, mund té vérehat progresi né zbatimin e aktiviteteve qé kané 1& bzjné me kompetencat e
rinistrisé pasi objektivat specifike jané monitoruar dhe pérmbushur vazhdinish: gjaté gjithé vitit 2024

Pr né pér _
2 qéllimeve specifike

Ministria dhe punonijésit e
sai kané siguruar
vazhdimisht  gjaté  witit
2024;

Dule vepruar né pérputhje
me Kushtetutén dhe ligjet,

Sjellia profesionale dhe e
paanshme nga ¢do
ounonjés, cdo person i
zzjedhur apo | eméruar né
detyré, me autorizim
oublik dhe detyré zyrtare,
si dhe shmangia e cdo

konflikti t& mundshém
Interesi,
Sigurimi i llogaridhénies

oér céshtjet me interes
oublik né fushat nén
juridiksionin e Ministrisé.

Eshté ruajtur:

Reputacionl,  integriteti
dhe profesionalizmi _né

kryerjen e detyrave né

kuadér té aucorizimeve.

lané konstatuar:
0 (zero) raste korrupsioni,

0 (zero) raste té konfliktit té
interesit,

0 (zero) raste t& pastrimit té
parave,

0 (zero) raste t& krimit té
organizuar transnacional,

0 (zero) gjetje revizioni pér

dyshime dhe/ose raste
korrupsioni,
Llogaridhénia pér

pérdorimin e financave
publike né nivel ministrie.

Raporiet e

revizionit t& Entit Shtet or té
Revizionit (ESHR) = nuk ka raporte par rev ziornet
e kryera gjzté vitit 2024 22,

Rapor:et € revizionit p&r misionet = zbhatusra €
revizicnin e brendshém @& kryera 1ga 5-ktori
Revizionit t2 Brendshém = 7 rapoite té
pajtueshmérisé gjaté vitit 2024 (rge | reviz cne té
rregullta dne 3 té jashtézakenshrae),

Rzpor:et financiare t& Minisurisé = i sponc 12n né
ueb fagen e Ministrisé, n& rubrién e
dokumentzve né fushén = firancave
(https://mtsp.gov.mk/dokumenti.nspx),

Raporie nza komisionet & formuzra nga zyrtar
pér sagyrtimin 2 punds = asnj3 nuk Sshté
konstztuar nge t& dhénat acministrat va 1
Ministri,

Raportet & autoriteteve zjyqisore = asr &, nuk
8shté constatuar nga t& dnénat adir nistre Jve 18
Ministri,

Raporte nga Ministria e Punéve <& Brendshe
(MPB) = asnj&, nuk &shté pranuar acrjé rapotnzge
MPB,

Rapor:et e Autoritetit t& Raviziont pér (24 = 1
raport, nuk jané konstatuar perregulsi @
Strukturén Cperativa té IPA-s n& MP3DR,

Raporte nga burime dytésora (rapare né I'fja nzz
sektori i shocérisa civile) = asnjd, nul &shte rnarre
asnjé informacion pér rapartet e kryzara né hije.

Duke marré parasysh kompetencat e Ministrisé né fusha té caktuara (mbrojtja sociale, mbrojija e fér1jéve che
familjes, integrimi i roméve, mundésité e barabarta, barazia gjinore dhe mosdiskriminimi) che I'chjen me
shmangien e rasteve té korrupsionit, njé pjesé e konsiderueshme e rreziqeve € pércaktuara dhe vierésimi,
masat dhe aktivitetet e tyre, nga aspekti i thelbit t& veprimit té tyre, imponojné nevojan e sizurirn : té
vazhdimésisé né zbatim.

' Burimi: Ueb portali | Entit Shtetéror & Revizionit: hitps://dze.mk/mk/revizii/opstestveni-socijalni-uslugi/oblast-socijala
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NMe lidhje me pérgatitjen e Planit Vjetor pér Vlerésimin e Rrezikut dhe Pércaktimin & Masave pér Parandalinin e
Korrupsionit pér vitin 2025 (tabela nén pikén 4), Ministria e Politikés Sociale, Demografisé dhe Rinisé (MP: [IR)
gjaté analizés sé rreziqeve té e identifikuara t& korrupsionit dhe cenueshmérisé sé tyre, e aplikoi hart n e
“nxehtésisé” (kolona 5) dhe njé vierésim i mekanizmave t& kontrollit pér adresirnin e rrezigeve té ke rrups anit
(kolona 6).

Harta e “nxehté&” e rrezigeve éshté njé mjet pér shfagjen vizuale, koncize dhe garté t& rezultateve té procesit
t2 vlerésimit té rrezikut :
Harta e “nxehtésisé”

NDIKIMI

Pérkufizimi i termave t& pérdorur né hartén e “nxehtésisd” sé rrezigeve:

Vierésimi i
NDIKIMIT Interpretimi Interpretimi
s 3 Nése ndodh rreziku, proceset e
= ¥ biznesit dhe aktivitetez e Nuk ka gjasa qé rreziku té ncodhé ose <a
planifikuara nuk do & ndérpriten I ulét njohur! pér situatén gé ka ndadhur.
(ose ndikimi né to do té jeté i
paréndésishém)

Ngjarja ndon &her do té ndodné. Pérvojat »
Mesatar méparshme ose njohurité pér nja situatd té t 13
mbéshtesin gjasat q3 rreziku vé ndcdhé.

Ngjarja pritet t& ndodhé né shumizéne
rrethanave. Déshrité e carta dh2 8 sha2shta Jse
njohurité e situztave ¢é kané ndodhur ri28sht=<in

mundésiné qé rreziku té ndodhe,

Nése ndodh rreziku, aktivite:et do té
ndérpriten ndjesh&m.

|Nése ndodh rreziku, aktiviteset do t8
ndérpriten ng ményré té | larté
konsideruzshme.

e

REZULTATET NGA KOMBINIMET £ NDRYSHME TE NIVELIT TE PROBABILITETIT DHE TE NOIKIMIT: ¥ EAMIAHKE: |

o Nuk kérkohet asnjé veprim ose mjafton thjesht t'i kushtohet vémendje rrezikut t3 identifikua

Duhet t& monitorohet rreziku, duhet 2 identifikohen masat e shumta parandalusse, kontrolli | mzsave &
Mesatar jané identifikuar p&r t& minimizuar rrezikun, udhéheqgési epror duhe: té inforrmohet p&r rrez kun,
respektivisht rreziget

Rreziku duhet monitoruzr vazhdimisht, duhet identifikuar numri i nevojsh&m i masave parandaluese dhe
kontrolluese, kontrollii rrepté dhe shumé i shpeshté | zbatimit t& masave té kontrellit, udhéheqisi eprer duh -t té
informohet vazhdimisht né baza javore, duhet t& p&rfshihen mekanizmat e kontrollit té jashtérn/ insti ucion .

Burimi: Udh&zime pér vlerésimin e rrezikut 2015
Né parputhje me profilin e vendosur t& rrazikut duke pérdorur hartén e “nxehtésisd”, u aplikua mé tejn 2 shi-zlli
e thjeshté pér vlerésimin e nivelit t& kontrollit pér trajtimin e rreziqeve t& pércaktuara té korrupsionit, s mé
poshté:

| kontrolluar

| kontrolluar pjesérisht

| pakontrolluar
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